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Szomjazom a tudásra, miközben fuldoklom az információban.
J. Smol (2002)

Az értekezés mottójául választott idézetet John Smol, a paleolimnológia kiemelkedő
kutatójának, az arktikus területek klímaváltozásra adott válaszok munkájában találtam.
Ennél tömörebben nehéz lenne megfogalmazni azt a kettősséget, amit kovaalga kutatóként
éreztem végig pályám során.

Címlapon:
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Előhang
A mikroszkóp felfedezését követően, a jómódú családoknál a mikrovilág megismerése a
műveltség része volt, és lelkes amatőrök versengtek a formavilág feltárásán. A kovavázas
szervezetek – a radioláriák és a diatómák – a legkedveltebb vizsgálati objektumok kö-
zé tartoztak. Ma főleg jól felszerelt kutatóhelyeken folynak ilyen jellegű vizsgálatok. A
Magyar Természettudományi Múzeum Növénytárban elsősorban a Kárpát-medencében
található (recens és fosszilis) diatómákkal foglalkozom, de természetesen a távolabbi tá-
jakról érkező gyűjtések is bekerülnek a gyűjteménybe.

Szerencsésnek tartom magam, 1985-ben, még az Egyetem (Eötvös Lóránd Tudomány-
egyetem) befejezése előtt a Múzeum dolgozója lettem, 1985-ben. Az első algát már sokkal
korábban, 1977 táján, a Fővárosi Vízművekben, Zrupkó Gizella mutatta nekem. Az el-
múlt években sokféle élőhelyről gyűjtött mintát vizsgálhattam. Célom a magyar kovaalga
flóra minél teljesebb megismerése és dokumentálása volt, amely az utóbbi években a
Kárpáti régióra bővült. Vannak adataim lápokról, barlangokból, patakokból, folyókból,
tavainkból. 16 éven át vettem részt a Duna szigetközi szakaszának monitorozásában.

Értekezésem gerincét az elmúlt tizenöt évben végzett, főleg a paleolimnológia tárgykö-
rébe tartozó eredményeim adják. A kovaalga alapú őskörnyezeti rekonstrukciók az utóbbi
években a kutatások előterébe kerültek; mind módszertanában, mind elméletében, mind
gyakorlati jelentségüket tekintve robbanásszerű a fejlődés ezen a területen. Ugyanakkor
nagyon fontosnak tartom hangsúlyozni, hogy a korábbi, több évtizedes algahatározási
tapasztalat nélkül nem tudtam volna megbirkózni ezekkel a fajokkal, flórákkal, tavak-
kal. Kisebb hangsúllyal, de szó lesz a földtörténeti múltban élt fajokról is, amelyek főleg
taxonómiai szempontból érdekesek.

A tudomány, a tudás szélesebb körökben történő megismertetése egyrészt történ-
het hagyományos rendszerben, amit az emberiség története során az iskolák, egyetemek
testesítenek meg (nincs is talán az emberiségnek ennél nagyobb „találmánya”). Másik
módja, amely szélesebb közönséget szeretne megszólítani, az az ismeretterjesztés. Az
utóbbi években, az internet egyre inkább egyeduralkodóvá válása miatt ez utóbbi fó-
rum kihívások elé állítja a hagyományos műhelyeket, és a kutatásban résztvevőket (pl.
http://mttmuzeum.blog.hu). Szakmai tevékenységemet végigkísérte az ismeretterjesztő
cikkek írása (Élet és Tudomány, Természet Világa, Pannon Enciklopédia, A Kárpát-
medence növényvilága). E kettősség a dolgozatban is megtalálható.

Végezetül egy idézettel zárom a bevezetés előtti bevezetést:
„Egyre erősebb a gyanúm: nemigen lehet igazán jó abstractor az, aki nem tud – sőt perso-
na miserabilis ! – nem is akar az ezernyi természeti képben felvillanó megannyi konkrétum
szépségében értően gyönyörködni. Biomatematikai modellezés élőlények nélkül? – egyre
kevésbé bízom az ilyesmiben.” – írja Juhász-Nagy Pál „A tökéletlenség és korlátosság
dicsérete” című könyvben (Juhász-Nagy 1989, Koch 1989) amihez nem tudok – és talán
nem kell – semmit sem hozzátenni. . .
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1. Bevezetés

1.1. „Objektum-orientált” diatóma kutatás
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1. ábra. „Objektum-orientált” dia-
tóma kutatás (A), amikor egy erős
eszközzel közelítünk a kérdések felé,
vagy problémamegoldó kutatás (B)
amikor egy központi kérdést vizsgá-
lunk különböző módszerekkel.

Napjaink tudományos kihívásai között a klímaválto-
zás, a klímafluktuációk megértése nem csupán a tu-
dományos megismerés, az öncélú vizsgálódás tárgya,
hanem az emberiség jól felfogott érdeke, a túlélés zá-
loga lehet. 2016-ban egyre többször találkozhattunk
a napi sajtóban klímaváltozás helyett a klímavész fo-
galmával, ami a folyamatok felgyorsulására utal. En-
nek megfelelően, a központi kérdés megválaszolásá-
hoz minden tudományterület a maga eszközeivel, a
legmagasabb szinten járul hozzá (pl. modellezők, ge-
ológusok, biológusok, meteorológusok, fizikusok, ma-
tematikusok). Ha nagyon leegyszerűsítve szeretnénk
ezt bemutatni, akkor képzelhetjük úgy is, hogy egy
nagy központi kérdőjel körül, erős eszközökkel (amit
az 1. ábra B oldalán ábrázoltam) dolgoznak a szak-
emberek. A központi kérdőjel körüli felkiáltójelekkel
azt szerettem volna jelezni, hogy a szakterületek esz-

köztára kiforrott, megbízható. Ugyanakkor a kutatómunka során egy adott szakterületen
dolgozó kutató (akit az 1/A ábrán felkiáltójellel ábrázoltam) számos kérdéssel találkoz-
hat, számos problémával kereshetik meg. Vagyis sok, kisebb-nagyobb kérdőjel veszi körül
az erős eszközzel bíró szakembert. Az algagyűjtemény kurátoraként ebben az értekezés-
ben a pályafutásom alatt felmerült érdekes, lehetőleg nemzetközi érdeklődésre is számot
tartó kérdésekre adott válaszaimat gyűjtöttem össze.

Az Olvasó és főképp a Bírálók egy doktori értekezést olvasnak. Ebben a Műben a nagy
felkiáltójellel a szilícium-dioxid vagy kovavázas szervezeteket szimbolizálom, míg a nagy
kérdőjel a klímát (és annak változásait) hivatott jelölni.

Vajon, mi a legrégebbi magyar diatóma adat Magyarországon? A hegyi tavak tényleg
jó megőrző közegek a klímakutatásban? Mire lehet az ezekben található kovavázas szerve-
zeteket használni? Egyáltalán, vannak-e trendek, vagy véletlenszerű a diatóma közösségek
alakulása geológiai időskálán. Van-e különbség, de még inkább, van-e hasonlóság az alföldi
és hegyi tavak szilícium-dioxid vázas algáinak összetételében a késő-negyedidőszakban?
Milyen a változások sebessége? Egyenletes, lassú átalakuláson mennek-e át a diatóma
közösségek vagy vannak-e hirtelen gyors változások? Ha vannak ilyen változások, mi-
vel magyarázhatóak? A Balkán-félsziget geológiai vizsgálatához mennyire használhatóak,
vannak-e rövid fajöltőjű diatómák a kárpáti neogén üledékekben? Van-e biosztratigráfiai
jelentőségük? A Seuso kincseken valóban vannak diatómák? Ha igen, felhasználhatóak a
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kincs történetének tisztázáshoz? Egyáltalán van szerepük a régészetben?
Ilyen és ehhez hasonló kérdésekkel kerestek meg kollégák, ill. merültek fel kutatómun-

kám során bennem. Az ezekre adott válaszaim egy részét mutatom be kisebb nagyobb
részletességgel jelen értekezésben.

1.2. A dolgozat felépítése

Először bemutatom a szilícium-dioxid vagy másként kovavázas szervezeteket, rövid jel-
lemzést adva róluk és szerepükről a környezeti rekonstrukciókban.

Ezután a klímakutatás történetéről írok, elsősorban a kovaalgák szemszögéből. 2009-
ben megjelent összefoglalónk alapján bemutatom a Kárpáti régióban végzett, kovaalgákra
vonatkozó, korábban közölt adatokat (Buczkó et al. 2009c). Bár a bevezetéshez tarto-
zónak érzem, ez egyike az első, a paleolimnológiával összefüggő nemzetközi visszhangot
kiváltó publikációimnak. A következő részben a magyar kovaalga vizsgálatokat, kiemelten
a fosszilis, paleolimnológiai kutatásokat/kutatókat mutatom be. A doktori értekezések-

[…]

Staurosira harrisonii var. amphitetras Grunow
Staurosira venter (Ehrenberg) Cleve and J. D. Möller
Staurosirella Williams and Round
Staurosirella grunowii (Pantocsek) Morales, Buczkó & Ector
Staurosirella leptostauron (Ehrenberg) D.M.Williams & Round
Staurosirella pinnata (Ehrenberg) D. M. Williams et Round
Staurosirella rhombus (Ehrenb.) Ognjanova-Rumenova, Buczkó, Wojtal & R. Jahn,
Stenopterobia delicatissima (F. W. Lewis) Brébisson ex Van Heurck Ehrenberg
Stephanodiscus Ehrenberg
Stephanodiscus hantzschii Grunow
Surirella Turpin
Surirella linearis W. Smith
Synura Ehrenberg
Tabellaria Ehrenberg
Tabellaria flocculosa (Roth) Kützing
Ulnaria ulna (Nitzsch) Compère
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64. ábra. A Retyezát-hegység mintáira jellemző kovaalgák, 1-2. Aulacoseira perglabra 3-5. A.
alpigena, 6. A. alpigena Chrysophyta cisztával 7. Humidophila n. sp 8. Psammothidium suba-
tomoides 9. Cavinula pseudoscutiformis, 10. Karayevia oblongella 11. Psammothidium scotica
12 Psammothidium acidoclinata 13-14. Humidophila gallica 15-16. Microcostatus krasskei 17.
Geissleria sp. 18. Diatoma mesodon 19. Meridion circulare 20. Navicula tridentula 21. Genkalia
boreoalpina 22. Genkalia digitulus, 23. Neidium sp. 24-25. Gomphonema pala, 26. Brachysira cf.
brebissonii 27. Fragilariforma virescens 28. Surirella linearis 30. Navicula rhynchocephala 31-32
Chrysophyta sztomatociszta. A SEM képeken a mérce 5 µm-t jelöl.
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65. ábra. A Páreng-hegység jellemző kovaalgái. 1-6. Pseudostaurosira pseudoconstruens 7-9. Ach-
nanthidium lineare 10. Stauroforma exiguiformis 11-12. Fragilaria gracilis 13-15. Staurosirella
n. sp. 16-17. Tabellaria flocculosa 18-19. Staurosira construens var. binodis 20 Hannaea arcus
21. Eolimna minima 22-23. Staurosira venter 24. Geissleria sp. 15. Humidophila schmassmannii
26. Nupela lapidosa 27-29. Boraozonacola hustedtii 30-31. Staurosira és Staurosirella fajok
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66. ábra. A Fogaras-hegység mintáira jellemző kovaalgák, 1-7. Staurosirella pinnata 8-9. Dis-
cotella cf. stelligera 10-12. Discotella pseudostelligera 13. Asterionella formosa 14. Humido-
phila perpusilla 15-18. Achnanthes ventralis 19-20. Encyonema minutum 21. Encyonema sp.
22. Achnanthidium bioretii 23. Diploneis sp. 24-26. Navicula detenda 27. Surirella n.sp.(?) 28.
Gomphonema cf. clavatum 29. Boraozonacola hustedtii 30. Encyonopsis sp. 31. SCP (spheroidal
carbonaceous particle)fosszilis tüzelőanyagok égetéséből származó szennyeződés. (Avrig 2-5,6,8-
12,19,21-26; Caltun 27; Valea Rea 14.15-17, 28.

159

dc_1342_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Bevezetés
„Objektum-orientált” diatóma kutatás
A dolgozat felépítése
Szilícium-dioxid vázas szervezetek
Kovaalgák vagy diatómák
Sárgásbarna algák (Chrysophyta)
Fitolitok
Szivacsok

A kovavázas szervezetek paleoökológiája
Negyedidoszak (hideg-meleg és/vagy száraz-nedves)
A paleolimnológia története, Kárpáti adatok
A fosszilis kovaalgakutatás története Magyarországon

Célkituzés

Anyag és módszer
Mintavételi területek
Iharkút
Neogén
Késo-negyedidoszaki paleolimnológiai vizsgálatok
Recens biogeográfia

Laboratóriumi feldolgozás
A kovavázas algák
Radiokarbon adatok és kalibrálásuk

Statisztikai analízis
Morfometriai elemzés
Rekonstrukciók

Eredmények
Koprolitba zárt diatómák
Neogén diatómák
Staurosirella rhombus
Staurosirella grunowii
Fragilariforma Hajósiae és formaköre
Cymbella latestriata
Navicula haueri
Navicula jakovljevicii és N. lucida

A késo-negyedidoszak kovavázas szervezetei
A Retyezát paleolimnológiája
A Balaton paleolimnológiája
A Szent Anna-tó paleolimnológiája
Az Ighiel-tó paleolimnológiája

A Déli-Kárpátok diatóma közösségei
Fajgazdagság
A hegységekre jellemzo diatóma közösségei

Florisztika/Biogeográfia
Humidophila fukushimae európai elofordulásáról
A Kobayasiella nemzetség a Kárpáti régióban

Az eredmények értékelése
Koprolitba zárt diatómák a krétából
Diatómák a neogénben
Neogén fragilaroidok diatómák
A csúcsi pórusmezo jelentoségérol
A vulkanizmus lenyomata a diatómákon
Méretredukció

Késo-negyedidoszak
A négy vizsgálati terület florisztikája
A Kárpátok késo-negyedidoszaki diatóma közösségei
A fiatal driász lehulés – globális trendek
Rekonstrukciók
Holocén vízszintváltozások Európában

Biogeográfia
Déli-Kárpátok flórája
Iconographia Diatomologica Carpathica
A Kobayasiella nemzetség

Az integratív taxonómia

Összefoglalás
Legrégebbi diatóma elofordulás
Neogén diatómák
Késo-negyedidoszak
Florisztika/Biogeográfia

Zárszó
Köszönetnyilvánítás
