Opponensi vélemény Buczkó Krisztina doktori értekezéséről

Buczkó Krisztina a Magyar Természettudományi Múzeum Növénytárának algagyűjtemény

kurátoraként MTA doktori értekezésben a pályafutása alatt elért, nemzetközi érdeklődésre is

számot tartó eredményeit gyűjtötte össze. A munka elsősorban a Kárpát-medencében található

(recens és fosszilis) diatómákkal foglalkozik, érintve távolabbi tájakról érkező gyűjtéseket is.

A jelölt szinte minden víztípust vizsgált, sokféle élőhelyről gyűjtött, célja a magyar illetve a

kárpáti-régió béli kovaalgák mind teljesebb megismerése és dokumentálása volt.

Az élő szervezetekhez tartozó szilícium-dioxid vagy kovavázas maradványok (fitolitok, a

szivacsok, radioláriák, és a sárgásbarna algák pikkelyei és cisztái valamint a kovaalga vázak)

vizsgálatának nagyon szép történelmi hagyományai vannak, különösen igaz ez a jelölt által is

művelt kovaalga vázak vizsgálatára, amelyek kapcsán még a legracionálisabb hűvös,

természettudományos gondolkodókból, kutatókból is gyakran érzelmi töltetettel ellátott jelzők

fogalmazódnak meg ezen élőlénycsoport formai változatossága és megjelenése kapcsán.

A kovaalgák 200 millió éves történetük során olyan forma- és fajgazdagságuk alakult ki, amit

más taxonok talán meg sem közelítenek. Jelentőségük szerteágazó, említhetnénk a

maradványaik, a fosszilis kovaváz kovaföld hasznosításának gazdaságilag jelentős békés vagy

kevésbé békés megoldásait, valamint kiemelendő, egyes fajaik jól definiált niche-ük révén jó

környezeti indikátorok és így a jelen (vizes) élőhelyeinek minősítésére valamint őskörnyezeti

rekonstrukciókban kellő taxonómiai ismeretek birtokában kitűnően alkalmazhatóak.

Több-ezer fajukat írta le eddig a tudomány, de egyes becslések szerint ezek száma akár több,

mint 200 000 is lehet.

A téma felvetése és az alapvetően taxonómiai alapokon nyugvó áttekintés és tudományos

eredmények összegzése indokolt és átgondolt.

Az értekezés minden fejezettel, irodalomjegyzékkel és függelékekkel 159 oldal. Az MTA

doktori értekezésekre nézve szigorúan vett formai követelmény valamint előírás a tematikai

építkezésre, elrendezésre nincs és tulajdonképpen a jelöltre van bízva, hogy témájának,

eredményeinek mind érthetőbb, mind áttekinthetőbb szerkesztési módját alkalmazza. Jelen

esetben a jelölt azt a megközelítést választotta, hogy egységes bevezetést, anyag és módszert,

eredmények majd eredmények értékelése és összefoglalás fejezetekben építi fel a dolgozatot.

A taxonómiai, florisztikai/biogeográfiai, környezeti rekonstrukciókkal kapcsolatos

eredményeket egy egységesnek mondható műben dolgozza ki, amelynek fő vezérfonala a

hagyományos morfológiai bélyegek alapján történő kovaalga azonosítás.

Véleményem szerint ez a szerkesztési mód volt a legszerencsésebb választás, hiszen a szerző

saját kritikai észrevételeinek, megjegyzéseinek, tudománytörténeti áttekintésének, az

olvasókhoz és a bírálókhoz történő kiszólásainak ez adott a legnagyobb teret. Ráadásul ez a

fajta szerkesztési mód adott legjobban lehetőséget arra is, hogy a jelölt kidomborítsa a

hagyományos morfológiai azonosításokon alapuló identifikálás jelentőségét a már említett

részdiszciplínákon belül.

Talán néhány esetben az „Eredmények” fejezetnél a részletes morfológiai leírások és a

rekonstrukciós eredmények mentén éreztem magam elveszve, amikor vissza kellett lapoznom,

hogy az adott leírás melyik tanulmányhoz is tartozik (ilyen pillanatokban kicsit

szerencsésebbnek éreztem volna, ha a mű tanulmányonként elválasztva, külön-külön lett volna

részletezve, adott munkához tartozó fejezetekkel folytonosan, de ebben az esetben a dolgozat

más, a részben már említett értékei kerültek volna a háttérbe).

Összességében a dolgozat felépítése, nyelvezete igényes, a megfelelő tudományos nyelvezettel

átszőtt munka, amelyben csupán néhány elütést találtam. Az ábrák, beleértve a mintavételi

helyek szemléltetését szolgáló fotók és térképrészletek, a fajokról készült mikrofotók megfelelő

minőségűek és betöltik funkciójukat.

A jelölt által feldolgozott minták esetében természetesen nagy hangsúlyt kapnak a Magyar

Természettudományi Múzeum Növénytárának Algagyűjteményében találhatóak. A paleo-

ökológiai vizsgálatok anyagainak jelentős részeként olyan mintákat dolgozott fel, amelyek

értelemszerűen komoly csapatmunka eredményei, és amelyekhez más, jelentős támogatások

által segített munkafolyamatok is szükségeltettek. Mindezek mellett szeretném hangsúlyozni,

hogy a dolgozatban világosan és egyértelműen elkülönülnek azok a munkafolyamatok és azok

eredményei, amelyeket Buczkó Krisztina munkájának köszönhetők.

A közösségek leírását sztenderd módszerekkel, az ultrastrukturális részleteket nagy felbontású

fény- és szkenning elektronmikroszkóppal vizsgálta. A képelemzéseket és statisztikai

értékeléseket az ilyen jellegű munkák során elvárható szoftverekkel végezte.

A dolgozat számos olyan folyóiratban megjelent publikációra épül, amelyek igen jó

mérőszámokkal rendelkeznek a tárgykörben. El szeretném kerülni a habitusvizsgálatokra

jellemző részletes mérőszám-elemzéseket (a bírálónak itt ez nem is feladata), de úgy gondolom

mindenképpen megjegyezendő, hogy a jelölt meghatározó szerzőségű Q1 illetve D1 publikációi

értelemszerűen érdemben meghatározzák a dolgozat tudományos színvonalát.

A dolgozatában a jelölt a következő célokat tűzi ki:

• A kárpáti-régió kovavázas algáinak térben és időben mind teljesebb megismerése; a fosszilis

és recens flóra feltárása.

• A fellelhető legrégebbi kárpáti kovaalga előfordulás felkutatása.

• A kovavázas szervezetek szerepének vizsgálata a neogén őskörnyezeti rekonstrukciókban.

• A késő-negyedidőszaki tavak kovavázas szervezeteinek tér- és időbeli eloszlásának feltárása.

• Diatóma alapú, kvantitatív paleolimnológiai rekonstrukciók készítése.

• Vízszintváltozások rekonstrukciója a késő-glaciálisban és a holocénben.

• A klasszikus módszerekkel kapott eredmények interpretálása az integratív taxonómiában

Buczkó Krisztina legfontosabb új tudományos eredményeinek a következőket tartom:

- A Kárpáti-régióból tizenegy új kovaalga fajt fedezett fel, ezek közül hetet formálisan

leírt a Kobayasiella, Nupela, Genkalia, Diploneis, Navicula és Fragilariforma

nemzetségekből. Négy további fajról részletes fotódokumentációt közölt. Tizenkét

taxon revízióját, tipizálását végezte el. Ezek a Navicula, Staurosirella, Planothidium,

Diploneis, Humidophila nemzetségekbe tartoznak.

- Feldolgozta a Déli-Kárpátok három hegységének (Fogaras, Páreng, Retyezát)

magashegyi tavainak legmélyebb pontjáról gyűjtött 40 elemű mintasorozatát. Megadta

a ritka Kobayasiella nemzetség kárpát-medencei elterjedését, hat fajukat különböztette

meg, közülük kettőt, újként írta le.

- Először készített diatóma alapú környezetei rekonstrukciót (pH és foszfor) késő-

negyedidőszakban a Retyezát-ra, a Szent Anna-tóra és Balatonra vonatkozóan.

- A késő negyedidőszakban nyolc fúráson végzett nagy felbontású paleolimnológiai

elemzést, és ezen alapuló őskörnyezeti rekonstrukciót. Megállapította, hogy a

kovavázas algaközösségek a vizsgált területen jelentősen eltérnek mind a domináns

taxonok mind a fajösszetétel tekintetében.

- Felismerte, hogy a fiatal driász lehűlésre a tavak kovaalga közösségei hasonlóan

reagálnak a mérsékelt égövi tavakban. A fiatal driász gyakran két részre osztható a

diatóma rekordokban. Az első szakasz 300-500 évig tart, és a fiatal driász előtti

időszakhoz képest a fajösszetétel hirtelen megváltozik, majd az első szakasz vége után

fokozatosan átalakulás figyelhető meg, jellemzően egy alkalofil közösség irányába.

- Egy mély és egy sekély hegyi tó nagy felbontású szervesanyag és biogén szilikát

tartalmát vizsgálta diatóma zónákban a késő-glaciálisban és a holocénben.

Megállapította, hogy hidegebb időszakokban a diatómák nagyobb szerepet játszanak a

tavak életében, ami elhúzódó tavaszi kovaalga csúcsot eredményezhet. Melegebb

időszakokban a kovaalgák szerepe visszaszorul a tavi autogén biológiai produkcióban.

Kritikai megjegyzéseim:

Figyelembe véve a szilícium-dioxid köznapi nevén kova központi jelentőségét a dolgozatban,

hiányoltam ezen anyag részletes biogeokémiai ciklusát illetve ezzel összefüggésben annak pH

érzékenységét bemutató leírást, hiszen ismerve a lehetséges biológiai, geológiai kondíciókat

véleményem szerint komolyan befolyásolhatják a kovaváz megjelenését, tartósságát akár rövid

akár hosszú időintervallumban.

A taxonómiai fejezetekben a klasszikus megközelítések értelemszerűen dominálnak, de

napjaink filogenetikai, filogenomikai irodalmi adatai-eredményei talán több helyet kaphattak

volna. Ezek a megközelítések hogyan befolyásolják a jelenleg ismert, feltételezett igen magas

kovaalga taxonok számát?

A dolgozat eredményei értelemszerűen a kárpáti-régió béli kovaalgákra fókuszálnak és a

vizsgált területek paleoökológiai eredményeit mutatja be és elemzi, néhány esetben egy-egy

összehasonlító elemzés más kutató-csoport más régióbeli eredményeivel való összevetés

hasznos lehetett volna. Ugyanakkor elismerem, valahol határt kell szabni a mű terjedelmének

és nem kérdés hogy az izgalmas és igen szép eredmények kibontása elsődleges kellett, hogy

legyen.

Kérdéseim:

A jelölt többször is utal arra, hogy a vulkáni tevékenység-nagyobb robosztusabb vázak

megjelenését eredményezte. A kovaalga méretének, beépült szilikát mennyiségének mi szabhat

határt, milyen környezeti tényezők szorítják be ezen mérettartományba az élőlénycsoportot?

Az elmúlt száz százötven évből számos részletes fajlistával, mennyiségi és minőségi értékekkel

dokumentált példát ismerünk egyes vízterekben bekövetkezett kovaalga dominált tömeges

megjelenésről. Az eltelt évek-évtizedek után ezek a megjelenések, kovacsúcsok kimutathatóak

e; mennyiségi minőségi viszonyaik rekonstruálhatóak e az üledékből? Kérdésem édes és sós

vízi viszonyokra egyaránt vonatkozik.

Be kell lássuk egészen kicsi a valószínűsége annak, hogy ezek a fotoszintetikus parányok a

taxonómusok kedvéért, érdeklődő kutatók gyönyörködtetésére hozták létre ezeket a hihetetlen

formákat. Milyen teóriák és bizonyított (fiziológiás) funkciók köthetők ezekhez kovavázakhoz?

A felsorolt kisebb hiányosságok ellenére a dolgozatot magas színvonalon kivitelezett, aktuális

kérdésekre vonatkozó vizsgálatok alapján összerakott, koherens műnek tartom. A szerző

munkásságával jelentősen hozzájárult a hazai kova-alga taxonómia és a diatóma alapú

környezetei rekonstrukciós vizsgálatok fejlődéséhez. Ennek alapján a sikeres védés esetén az

MTA Doktora cím odaítélését támogatom.

Debrecen, 2018. 02. 16.
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